=>Sur cette dernière affirmation, voir aussi VI, 18. Sur la perte des pouvoirs de Capoue et sa disgrâce (comme dit au VI, 19) voir T-L, 26, 16, 10.

-21 : *...eum denique nos agrum P. Rullo concessisse, qui ager ipse per sese et Sullanae dominationi et Gracchorum largitioni restitisset.*

[... enfin, pour avoir abandonné à Rullus un pareil territoire, un territoire qui lui-même, par sa propre valeur, avait résisté au despotisme de Sylla et aux largesses des Gracques.]

De lege agraria oratio secunda contra P. Servilium Rullum tr. pleb. ad Populum (63 av.)

-I, 1 : *...non nulli aliquando digni maiorum loco reperiuntur, plerique autem hoc perficiunt ut tantum maioribus eorum debitum esse videatur, unde etiam quod posteris solveretur redundaret.*

[...il en est qui parfois se révèlent dignes du rang de leurs aïeux, mais la plupart réussissent seulement à faire voir que la dette contractée envers leurs ancêtres est si considérable qu'on en doit payer encore l'arriéré à leurs descendants.]

-V, 10 : *Venit enim mihi in mentem duos clarissimos, ingeniosissimos, amatissimos plebei Romanae viros, Ti. Et C. Gracchus, plebem in agris publicis constituisse, qui agri a privatis antea possidebantur. Non sum autem ego is consul qui, ut plerique, nefas esse arbitrer Gracchos laudare, quorum consiliis, sapientia, legibus multas esse video rei publicae partis constitutas.*

[Je me souviens en effet que deux hommes illustres et d'esprit éminent, tout dévoué à la plèbe romaine, Tibérius et Caius Gracchus, ont établi la plèbe sur des domaines d'État, domaines que des particuliers détenaient auparavant. Mais je ne suis pas quant à moi de ces consuls, et ce sont les plus nombreux, qui pensent que c'est un crime que de faire l'éloge des Gracques, car leurs idées, leur sagesse et leurs lois ont, à mon avis, heureusement contribué, en bien des points, à la constitution de l'État.]

-XII, 30 : *Et cum tu a Ti. Gracchi aequitate ac pudore longissime remotus sis...*

-XIX, 51 : *...et agros in Hispania propter Carthaginem novam et in Africa ipsam veterem Carthaginem vendit, quam videlicet P. Africanus non propter religionem sedum illarum ac vetustatis de consilii sententia consecravit, nec ut ipse locus eorum qui cum hac urbe de imperio decertarunt vestigia calamitatis ostenderet, sed non fuit tam diligens quam est Rullus, aut fortasse emptorem ei loco reperire non potuit.*

[...il vend des terres en Espagne, près de la Nouvelle-Carthage et en Afrique l'ancienne Carthage elle-même. Or, ce n'est pas, apparemment, par un sentiment de respect religieux pour cet établissement et pour son antiquité que Publius l'Africain, sur l'avis de la commission, a consacré ce sol aux dieux, ni pour que le lieu lui-même montrât les traces du désastre subi par un peuple qui avait disputé la domination à

notre cité, mais c'est faute d'avoir été aussi zélé que Rullus, ou peut-être d'avoir su trouver un acquéreur pour ce territoire.]

-56 : *L. Sulla cum bona indemnatorum civium funesta illa auctione sua venderet et se praedam suam diceret vendere, tamen ex hoc loco vendidit nec, quorum oculos offendebat, eorum ipsorum conspectum fugere ausus est; xviri vestra vectigalia non modo non vobis, Quirites, arbitris ne praecone quidem publico teste vendent?*

[Lorsque Sylla vendait les biens des citoyens condamnés sans jugement, dans les déplorables enchères qu'il organisa, et où il vendait ce qu'il appelait 'son butin' du moins c'est de cette tribune même qu'il fit la vente et il n'osa pas éviter la présence de ceux dont il blessait les regards; et les décevirs vendront vos domaines affermés hors de votre contrôle, Quirites, et sans même prendre pour témoin un crieur public?]

-XXIV, 64 : En parlant du danger que représente la loi de Rullus et comment elle contre la tradition. *Tum cum haberet haec res publica Luscinos, Calatinos, Acidinos, homines non solum honoribus populi rebusque gestis verum etiam patientia paupertatis ornatos, et tum cum erant Catones, Philii, Laelii, quorum sapientiam temperantiamque in publicis privatisque, forensibus domesticisque rebus perspexeratis...*

[Jadis, bien que notre république possédât des Luscinus, des Calatinus, des Acidinus, ces hommes qu'ont illustrés non seulement les honneurs que décerne le peuple et leurs belles actions mais encore leur courage à supporter la pauvreté, en ce temps où vivaient les Caton, les Philus, les Lelius, dont la sagesse et le désintéressement dans les affaires publiques et privées, au forum et dans leurs familles, sont bien connu de vous (jamais une telle loi ne vit le jour).]

-XXIX, 80 : *nec duo Gracchi qui de plebis Romanae commodis plurimum cogitaverunt, nec L. Sulla qui omnia sine ulla religione quibus voluit est dilargitus, agrum Campanum attingere ausus est; Rullus exstitit qui ex ea possessione rem publicam demoveret ex qua nec Gracchorum benignitas eam nec Sullae dominatio deiecisset.*

[Ni les deux Gracques, si attentifs aux intérêts de la plèbe romaine, ni L. Sylla, qui, sans scrupules, fit largesse de toutes choses à qui bon lui semblait, n'osèrent toucher au territoire campanien. Et un Rullus s'est trouvé pour vouloir déposséder l'État d'un domaine dont ni la libéralité des Gracques, ni le despotisme de Sylla ne l'avait dépouillé!]

-XXXII, 87-88 : *[Nostris maiores] tris solum urbis in terris omnibus, Carthaginem, Corinthum, Capuam, statuerunt posse imperi gravitem ac nomen sustinere. Deleta Carthago est, quod cum hominum copiis, tum ipsa natura ac loco, succincta portibus, armata muris, excurrere ex Africa, imminere duabus fructuosissimis insulis populi Romani videbatur. Corinthi vestigium vix relictum est. Ertai enim posita in angustiis atque in faucibus Graeciae sic ut terra claustra locorum teneret et duo maria maxime navigatione diversa paene coniungeret, cum pertenui discrimine separentur. Haec quae procul erant a conspectu imperi non solum adflixerunt sed etiam, ne quando recreata exurgere atque erigere se possent, funditus, ut dixi, sustulerunt. De Capua multum est et diu consultum; exstant litterae, Quirites, publicae, sunt senatus consulta complura.*